教育部全国高校教师网络培训中心

教培函 〔⒛15〕 25号

关于组织参加 zO15年上半年全国高校教师网络培训计划

网络公益讲座的通知

各高校教师网络培训分中心、各高等学校:

为落实教育部 《关于公布 2015年上半年全国高校教师网络培训

计划的说明》 (教高司函 (⒛ 15〕 5号 ),提高高校教师师德水平

和业务能力,教育部全国高校教师网络培训中心 (以 下简称
“
网培

中心” )将从 ⒛15年 3月 16日 开始,陆续在每周的周一至周四推

出系列网络公益讲座。现将有关事宜通知如下。

一、参加对象

高等学校在职教师及相关人员。

二、内容和时间安排

讲座弘扬社会主义核心价值观和中国梦理念,从教师职业发展

需求出发,以提高教师师德水平和教学实践能力为目标,内容包括

师德师风建设、教育理念理论、教学方法与技能、信息技术在教学

中的应用、宏观形势与政策、科学研究方法、教师身心健康及人文

素养提升等,并新增了 2014年 国家级教学成果奖大讲堂系列,特邀

获奖团队负责人分享其教学改革成果。

讲座将在非节假 日的周一、周二、周三和周四下午 1⒋ 0ll

16∶ 30举行。具体讲座内容和时间安排见附件。

三、参加方式及要求

讲座将通过网络视频直播的形式,免费面向高校和参训教师开

放。

网培中心学员 (包括集中培训、在线培训和网络直播培训的正

式 注 册 在 学 和 结 业 学 员 )可 直 接 登 录 网 培 中心 网 站

http∶ //、 v飞v飞V。 enetedt1.∞ m的 网络直播频道收看讲座,并可获得相应

的网络培训学分。

非网培中心学员需由学校统一组织收看。学校首次组织参加网

络公益讲座,需在网培中心首页注册并安装
“
院校教师在线学习中

心”。安装该平台学校的教师可自行在平台上注册登录收看,或 由

学校统一组织集中收看。

学校集中组织收看讲座,需要提供具有网络条件的会议室或教

室,会场网络至少有 2M独享带宽,同 时配备 PC机、投影仪、功

放音响、麦克风等设备。

具体参加浣程及要求详见网培中,心 网站中 “
网络直播频遣

”
内

的相关说明。

四tˉ 联寨方式 ~∴ ~
联 勇民  /x∶   关阝   阳   010-58582624/13811520169

伫r  毒≡  o1lI-58582224/13911853675

技术支持:刘 向宇 01lr5858190z/13810353397

咨询电话:40lI-6699△ 0o

微信公众平台: “
全国高校教师网络培训中心”

附件:2015年上半年网络公益讲座安排表

教育部 训中心

⒛15年上半年网络公益讲座安排表

序号 培训课程 培训时间 主讲教师

l 大国关系与中国国家安全 3月 16日 林宏宇 (国 际关系学院)

2 高校教师师德师风 3月 17日 宋乃庆 (西南大学 )

3
高校教师教学决策的主要问

题及思考
3月 18日 宋乃庆 (西南大学 )

4 大视野重新认识生命 3月 19日
梁光启 (北京东方生命文化研究

所 )

5

⒛14年国家级教学成果奖大

讲堂——数学文化类课程的

创建及在全国的推广

3月 23日 顾沛 (南开大学)

国际战略格 ∫耐新变化——欧

美 圭贾三谈艽与亍莰、亍吴

关系发展

3元 z4 ●l 王展孺
`北

京外国语大孛 丿

7
实现教学方法创新的四个要

占
3月 25日 赵斌 (西北农林科技大学 )

8 新理念管好自己健康 3月 26日 张正春 (甘肃社科院)

9
自主创新原理与方法——

TRIZ
3月 30日

李静 (中 国青年高级人才培训中

`C卜
)

10
司马迁的 《史记》及其人本

主义精神
3月 31日 瞿林东 (北京师范大学 )

11
注册会计师考试与会计专业

教学改革
4月 1日 路国平 (南京审计学院 )

9
乙

中国古代的生态文化与生态

美学
茌月 2日 陆庆光 (中 国农科院研究生院)

13 司法考试与法学本科教学 在月 7日 李建伟 (中 国政法大学)

14
适应大众化生源的高校教师

发展支持策略
4月 8日 周华丽 (北京联合大学)

15
后现代农业发展趋势研究的

几点启示
4月 9日

叶隽 (中 国社科院外国文学研究

所 )

16 人类心理健康的维护与保健 4月 13日 胡佩诚 (北京大学)

饣
‘

独立学院:转设与转型的双

重挑战
准月 14 日 甘德安 (北京工业大学 )

18 教师的自我中医调养 在月 15日 刘京丽 (长春中医药大学 )

19

留华背景、范式转型与东方

现代性——侨易视域下的学

术支迂≡与等汉学遑t
4月 16日 王靖璞 (中央竞校 )

20
载疖专立 亭t【 发襄的珞径与

智慧 (上 )

扌月 ⒛ 口 洪成文 (北京师范大学 )

教师专业卓越发展的路径与

耆薏 下
4弓 21日 洪哎文 (北京师范大学 )

o
一

o
一 鼓Ⅰ≡言 1△ Dl= 吴享 丰鼋传谟大学 丿

23

⒛14年 国家级教学成果奖大

讲堂——世界史专业开放式

办学模式探索与实践

4月 27日 潘迎春 (武汉大学 )

24

⒛14年国家级教学成果奖大

讲堂——临床医学教学模式

的探索与实践

4月 28日 董卫国、朱俊勇 (武汉大学 )

25 如何备好一堂课 5月 在日 朱月龙 (河北师范大学 )

26
教材编写与教学方法的融合

与配套
5月 6日 赵斌 (西北农林科技大学 )

,
`

0
乙

弘扬科学精神、培养科学思

想、倡导学术诚信
5月 7日 陈懋章 (北京航空航天大学)

28 中国传统文化之昆曲之美 5月 日 欧阳启名 (首都师范大学)

29 网络时代新教师的新读写 5月 12日 刘海涛 (岭南师范学院)

30
MOOC、  Mini Course、  SPOC

一体化建设与应用
5月 13日 涂晓斌 (华东交通大学 )

0
0

构建人与自然和谐,建设美

丽中国
5月 14日 郭立新 (国家林业部 )

9
乙0

0 易经的人生智慧 5月 18日 汝企和 (北京师范大学 )

33
学科知识转化为教学语言的

策略
5月 19日 汤智 (浙江工业大学 )

3在 我国卫星发展与展望 5月 21日 周晓飞 (航天集团)

兮 {′====全 =、
∶÷

==∫
t

系,引 领专业建设
o丿η zo 口 茳Jn。 蓣

`武
汉大字丿

36

⒛14年国家级教学成果奖大

讲堂——以创新型教师为抓

手的创新人才培养

5月 26日 张伟良 (石家庄经济学院)

氵
I

0
0

基于脑科学的高校青年教师

的教与学
5月 27日 国智丹 (中 山大学 )

38 教师健康 5月 28日 张淑芳 (同仁医院 )

39 我思我行我 MOOC 6月 2日 李尚志 (北京航空航天大学 )

40
从疾病预防到幸福促进的健

康科学
6月 3日 国智丹 (中 山大学 )

茌1 如何使授课语言生动鲜活 6月 4日 朱月龙 (河北师范大学 )

D
乙

'
△ 艺术与设计的审美 6月 8日 张夫也 (清华大学 )

43
中国经济新常态下的企业发

展战略
6月 9日 孟宪忠 (同济大学)

44
清华大学发展历史及其传统

精神文化简介
6月 11日 徐振民 (清华大学校史馆 )

在5 如何进行有效教学 6月 16 日 宋峰 (南开大学)

46
教师职业修炼与职场魅力塑

造
6月 17日 黄建榕 (华南理工大学 )

在7
梁启超 《君子》与清华教育

传统
6月 18 日

程钢 (国家大学生文化素质教育

基地)

48 做教师是一种修炼 6月 24日 周星 (北京师范大学 )

49 高校教师的倩绪管理 7月 1日 黄建榕 (华南理工大学 )